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MBI
ZBATIMIN E LIGJIT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE

NE mbéshtetje (& neneve 29, 30, 31 a/l, dhe 32 & Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008. “Pér
Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale” i ndryshuar, neneve 77-112 té Ligjit nr. 44/2015 “Kodi
1 Procedurave Administrative & Republikés s& Shqipérise”, si dhe provave té
administruara né ngarkim t€ kontrolluesit “Tranzit” Sh.p.k.

KONSTATOVA SE:

NE zbatim té Urdhrit nr. 61, daté 12.02.2018 t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e & Dhénave Personale. u krve hetim administrativ prané kontrolluesit
“Tranzit” Sh.p.k, me objekt kontrolli:

#  Verifikimi 1 ankesés t& paraqitur prang Zyrés s& Komisionerit nga shtetasi Dh.D.
né kuadér (€ ligishmérisé sé pérpunimit t& t¢ dhénave personale, né zbatim & Ligjit
nr, 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtien ¢ t& Dhénave Personale”, i ndryshuar.

Nga hetimi administrativ i krver prang k&u] kontrolluesi u konstatua se:

Telekom Albania Sh.A (ish-Albanian Mobile Communications AMC), népérmijet
prokurés s& posagme, ka autorizuar shogéring Tranzit Shpk & veprojé si pérfagésues i
Telekom né mbledhjen e disa detyrimeve t€ prapambetura € klientéve 1& Telekom.
Tranzit Sh.p.k ésht€ i autorizuar té kryejé mbledhjen e detyrimeve pér grupin e klientéve
qé€ jané pjese e listés shogéruese 1€ parashikuara né Prokurg. Pjesé e kiisaj liste &shtg edhe
ankuesi Dh.D.

Shogéria Tranzit Sh.p.k ka kontaktuar népérmjet telefonit nj& person familjar t& ankuesit,
n€ numrin ¢ telefonit 0682985, duke i kérkuar 1€ shlyej& nj& shumé monetare. né lidhje
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me njé detyrim t& prapambetur i cili i referohel njé kontrate shérbimi t& nénshkruar nga
ankuesi me shogéring Telekom Albania Sh.a (ish-AMC).

Nga verifikimi i kryer rezultoi se né kontratén e pérdorimit & numrit ¢ telefonit me
kontratd si dhe marrjen ¢ shérbimeve me pacesé, 1@ Lidhur ndérmjet ankuesit Dh.DD dhe
shogérist tregtare “Telekon Albanin®™ ShoA (ish-AMC) u konstatua se nuk 8shid
parashikuar kontaktimi i subjektit 1€ 18 dhénave (zotérues i numrit t& telefonit 0682985...)
me géllim njoftimin pér shlverje & detyrimeve financiare. Konstatohet se kontrolluesi
nuk ka pérpunuar né ményré t¢ drejté dhe 1 ligjshme & dhénat personale té subjekteve 18
cilét nuk jané objekt 1 kontratés s& shérbimit,

Ng pérfundim t& kontrollit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend.
grupi i inspektimit hartoi procesverbalin e hetimit administrativ. Lidhur me konstatimet
e grupit t& hetimit administrativ pérfagésuesit e kontrolluesit parashtruan se nuk jang
dakort me konstatimet e kétij procesverbali, si mé poshié:

*  Numri telefonit 0682983, éshté sigurucr né njé adresé Facebook, Pérsa kohé
nuk ka publikuar se ka kufizime né géllimin e kontaktimit, Tranzit Shpk nik ka
pasur pengesé pér la telefonuar dhe géllimi ishte kontaktimi i Dh.D. Numri i
telefonit 0682985, éshté marré ng ményré (¢ drejté dhe 1¢ ligjshme, né nié burim
informaciont | hapur dhe publik

o Telefonimi nga Tranzit Shpk né njé numér telefoni té beré publik éshié né
pérputhje me parashikimet ¢ Kodit té Procedurés Civile. Administrative e Penale
lidhur me njofiimer.

Lidhur me pretendimet e paraqitura me shkrim nga kontrolluesi mbi konstatimet e
evidentuara nga grupi i inspektimit né procesverbalin ¢ hetimit administrativ, Zyra e
Romusionerit vler€son se pérpunimi | & dhénave personale legjitimohet vetém nése
ploté€sohet njé nga kushtet e sanksionuara né nenin 6 t& Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen ¢ t&é Dhénave Personale™, i ndryvshuar. N& kété rast. ekzistenca e pélgimit
€shté e vetmja mundési ligjore e kontrolluesit pér té legjitimuar pérpunimin e t& dhénave
personale € subjektit t€ t¢ dhénave (familjar i ankuesit). Pér sa kohé nuk &shté
parashikuar né kontraté kontaktimi i subjektit t& 1& dhénave (mbajtés i numrit & telefonit
0682985...), pérpunimi i (& dhénave 1€ tij &shté i paligjshém duke cénuar edhe parimin e
sanksionuar n& nenin 5/1/a t& ligjit.

Zyra e Komisionerit vleréson se ky lloj pérpunimi. pavarésisht ményrés sé sigurimil 18
numrit 1& telefonit, nuk garanton zbatimin e nenit 6/1/a té ligjit nr.9887. daté 10/03/2008
“Pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale” i ndrvshuar. Té dhénat persomale pérpunohen
vetém: a) nese subjekti i (¢ dhénave personale ka dhéné pélgimin....

Sa 1 pérket pretendimeve té tjera t& paraqitura nga kontrolluesi lidhur me parashikimet e
Kodit (& Procedurés Civile, Administrative e Penale mbi njoftimet, Zyra ¢ Komisionerit
vler&son se ato nuk kané t& béjné me kété proceduré specifike té lajmérimit té debitorit,
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Sa mé sipér. n€ zbatim t€ neneve 5, 6, 29, 30 dhe 31/1, gérma a/l dhe 32 & Ligjit nr.
9887, daté 10/03/2008 “Pér mbrojljen e & dhénave personale”. i ndryshuar.

REKOMANDO.J:

1. Kontrolluesi Tranzit Shpk. né zbatim t& neneve 5/1/a dhe 6/1/a té& Ligjit nr. 9887, daté
10/03/2008 ~“Pér Mbrojtjen e € Dhénave Personale™, i ndryshuar, t& keté né vémendie
pérpunimin né ményré & drejté dhe 1€ ligjshme té t& dhénave personale, duke siguruar
dhe provuar pélgimin paraprak pér té gjithé subjektet e té dhénave. té dhénat e t&
ciléve pérpunohen dhe administrohen me géllim kontaktimin e debitoréve.

2. NE rast mos pérmbushje t€ detyrimeve t& caktuara. Komisioneri vepron sipas nenit
30/2 dhe 39 & Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e t& Dhénave
Personale™, i ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze. 1& pérséritura ose té
geélimshme € ligjit nga njé kontrollues ose pérpunues, vecanérisht né rastet ¢
pérséritura 1€ moszbatimit 1& rekomandimeve (& tij, vendos sanksion me gjobé pér
kundérvajtjet administrative dhe e denoncon publikisht ose e raporton céshijen né
Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé daté ,B_f’_j f20018

KOMISIONERT
=y VA
= “‘-.: 7 i
: 3 Besnik Devvishi /
L8 *x_\l T f.'
\'._\. : 3 F
. Py

Adresar R, “Abdi Toptani®, Nd.5, Tirane Telofon: (0255 42237200 wiarwidpal info@idp.a




